
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L. R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 15 DIC 2024 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

g Non sono pervenute opposizioni 
g Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

---------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------------------------------------------- 
o Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 

divenuta 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda dì Rilìevo Nazionale ad Alta Speclafizzazione 

863 N. ---- 

E.t .. 
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALT A SPECIALIZZAZIONE 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERA,.~, O I c. 2024 
OGGETTO: Fornitura di n. 2 Videolaringoscopi mod. MCGRATH MAC Aircraft Medicai LTD della ditta 

Medtronic Italia S.p.A. nell'ambito degli Interventi di Potenziamento della Rete 
Ospedaliera della Regione Siciliana ex D.A. n. 1014 del 06/10/2021_CIG 8752248787 - 
Liquidazione e pagamento fatture 

ESECUTIVA 

□ Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

o Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

rr/.. IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

======================~=t================================================ 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata all'Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 

U.O.C. GESTIONE TECNICA 

Proposta n. "f ~ del )1 jJ~, ©~ 
□ Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio 

L'Estensore 
Collaboratore Tecnico Professionale 

Arch. Chia/4 Valeria Fallea _ 

~Lr!h~~ 
Il Supporto al RUP 

Titolare Incarico di Funzione UOS LL.PP. 
Arch. Vita Giostra 

(\'\\\ ~k~,~k_ 
\ 

Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica 

-~~ 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 

N° Conto economico /_,,../ _ 

N° Conto Patrimoniale 
7
_,_ _ 

Esercizio 2024 

Budget assegnato anno 2024 

(euro) II presente 12rovveàimento 
non determin . 

r'" J n ., . a onen n carico 
lìl anr,0 r/' .. 

Si , iscunlt a la corretta c'é.>fr~'àzlffil:e>1b11.ai1§II effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del 
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali 
registrati nell'apposito applicativo am inistrativo 
contabile di gestione del BudgetAzie dale 

STRUTTURA ASSEGNATA IA DI BUDGET 

datata _ 

Il Responsabile 
del Pro dimento Il Diretto'"(;:;; e 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ~Qciclç,À del mese di ~ ~ bu , nei locali della 
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4, Palermo, il Direttore Genera'.e:°ott. Walter Messina, nominato con 
D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024, assistito da J.2) ·o'i:,Q, ~b> o \i;s. ~quale segretario 
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata 

'). -..r 11 ;·Id?, 
r \I\J) -· vL 'i 



Il Direttore della UOC Gestione tecnica lng. Ernesto Basilico, 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 416 del 26/10/2023 "Rientro in ordinario delle attività di 
potenziamento della rete ospedaliera siciliana", con la quale è stata apprezzata la proposta del Soggetto 
Attuatore per il rientro in contabilità ordinaria delle attività relative al Potenziamento della rete ospedaliera 
della Regione Siciliana ex DA 1014 del 06/10/2021, per cui le singole Aziende Ospedaliere destinatarie 
degli interventi di potenziamento, di cui al succitato DA 1014/2021, sono subentrate nelle attività n.q. di 
stazioni appaltanti; 

Vista la Delibera; de+Comrnissario Straordinario n. 211 dell'08/03/2024 con la quale si è preso atto della 
· Delibera ,di i Qiu"nta ~~egionale n. 416 del 26/10/2023", per il rientro in ordinario delle attività per il 
Potenziamento della Rete Ospedaliera Siciliana, nonché delle note del Dipartimento Regionale della 
Pianificazione Strategica dell'Assessorato della Salute, prot. n. 5802 del 02/02/2024 e prot. n. 9148 del 
23/02/2024, con le quali vengono fornite, rispettivamente, le prime indicazioni operative per il "rientro in 
ordinario delle attività di potenziamento della rete ospedaliera siciliana" sotto il profilo finanziario, nonché le 
ulteriori indicazioni contabili con l'emissione delle Linee Guida Regionali per le Aziende del S.S.R.; 

Atteso che, alla luce della suddetta delibera di Giunta Regionale, questa ARNAS assume il ruolo di 
Stazione Appaltante; 

Considerato che con la Delibera del Commissario Straordinario n. 211 dell'08/03/2024, sopra citata, viene 
anche confermata la nomina del RUP dei lavori all'Arch. Vincenzo Campo, Dirigente Tecnico dell'ARNAS 
Civico; 

Vista la nota del Dipartimento Regionale della Pianificazione Strategica dell'Assessorato della Salute prot. n. 
9148 del 23/02/2024, a cui sono allegate le Linee Guida Regionali per le Aziende del S.S.R., con la quale, al 
punto 2, si forniscono le indicazioni contabili relativamente al pagamento fatture emesse dagli operatori 
economici nei confronti della cessata struttura commissariale e trasferite o in corso di trasferimento a questa 
ARNAS; 

Visto il su citato punto 2) della nota prot. n. 9148 del 23/02/2024 in merito al quale si conferma la necessità 
che le fatture vengano, in presenza dell'ordine effettuato dalla cessata struttura commissariale, accettate e 
verificate, per appurare la presenza o meno dei requisiti occorrenti per la liquidazione, in carico agli operatori 
economici; 

parere 'FA 

Sul presente atto viene espresso 

~ 
LC dal dal 

Il Direttore Generale 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

- preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 

- ritenuto di condividerne il contenuto; 

- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

Il Direttore Generale 

\w)r~'1~WL- 
Atteso che l'ex Struttura Commissariale ha proceduto ad affidare alla Medtronic Italia S.pA con "Lotto. 35 - 
VIDEOLARINGOSCOPI (n.26 videolaringoscopi mcgrath Aggiudicatari: 1. Medtronic Italia, 2. Aesse Medicai 
Spa)"- CIG 8752248787, le seguenti forniture: 

n. 1 Videolaringoscopio mod. MCGRATH MAC Aircraft Medicai L TD per l'intervento "PA- Codice 
Regionale 12.01 .02- Codice Nazionale PS-SIC_PALERMO_ 1067, Ospedale Civico - Interventi di 
Ampliamento dell'area di Pronto Soccorso dell'Ospedale Civico Lotto I - Corpo C e Lotto Il - Corpi 
A-D"; 
n. 1 Videolaringoscopio mod. MCGRATH MAC Aircraft Medicai L TD per l'intervento "PA - Codice 
Regionale 12.02.02 - Codice Nazionale TI-SIC_PALERMO_ 1038, Ospedale dei Bambini G. Di 
Cristina - Interventi per la ristrutturazione, del 4° piano "Maggiore" per Malattie Infettive, per posti di 
terapia sub-intensiva"; 

Rilevato che l'ex Struttura Commissariale ha emesso i seguenti Ordini: 
n. 30-CIV22-12 del 17/01/2022 per l'acquisto di n. 1 Videolaringoscopio mod. MCGRATH MAC 
Alrcrart Medlcal L TD per l'tntervento "PA- Codice Regionale 1:LU1 .UL- Codice Nazionale 1-'S 
SIC_PALERMO_ 1067, Ospedale Civico - Interventi di Ampliamento dell'area di Pronto Soccorso 
dell'Ospedale Civico Lotto I - Corpo C e Lotto Il - Corpi A-D", dell'importo complessivo di€ 1.575,00 
(IVA inclusa); 
n. 30-CIV22-36 del 28/03/2022 per l'acquisto di n. 1 Videolaringoscopio mod. MCGRATH MAC 
Aircraft Medicai LTD per l'intervento "PA - Codice Regionale 12.02.02 - Codice Nazionale TI 
SIC_PALERMO_ 1038, Ospedale dei Bambini G. Di Cristina - Interventi per la ristrutturazione, del 4° 
piano "Maggiore" per Malattie Infettive, per posti di terapia sub-intensiva", dell'importo complessivo 
di€ 1.575,00 (IVA inclusa); 

Atteso che i suddetti n. 2 Videolaringoscopi mod. MCGRATH MAC Aircraft Medicai LTD della ditta Medtronic 
Italia S. pA, sono stati tutti forniti e collaudati rispettivamente in data 15/04/2022 e 02/12/2022; 

~•rio verb~ante 
u...D-~~ 



Atteso che la ditta Medtronic Italia S.p.A., con sede in Via Varesina 162, 20156 Milano (Ml), partita IVA 
IT09238800156, ha emesso alla Struttura Commissariale le seguenti fatture elettroniche: 

n. 1209162686 del 13/04/2022, per complessivi€ 1.575,00, comprensivi di IVA; 
n. 1209424799 del 24/11/2022, per complessivi€ 1.575,00, comprensivi di IVA; 

Dato atto che i debiti correlati alle fatture sopracitate, e ai pagamenti disposti con il presente atto, sono stati 
iscritti in contabilità con le modalità previste dalle sopracitate Linee Guida Regionali per le Aziende del S.S.R 
allegate alle note del Dipartimento Regionale della Pianificazione Strategica dell'Assessorato della Salute, 
prot. n. 5802 del 02/02/2024 e prot. n. 9148 del 23/02/2024, di cui si è preso atto con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 211 dell'08/03/2024; 

Rilevato che a seguito della Delibera di Giunta Regionale n. 416 del 26/10/2023 "Rientro in ordinario delle 
attività di potenziamento della rete ospedaliera siciliana" le suddette fatture, non liquidate a suo tempo dalla 
Struttura Commissariale, sono state trasferite a questa Azienda ospedaliera per la liquidazione e il 
pagamento; 

Vista l'asseverazione della Struttura Tecnica di Supporto alle attività di Potenziamento della Rete 
Ospedaliera prot. n. 117198/24 del 26/09/2024, assunta al protocollo di questa ARNAS con prot. n. 
25155/24 del 30/09/2024, nonché la nota prot. n. 144171 del 27/11/2024 assunta al protocollo di questa 
ARNAS con prot. n. 33790/24 del 27/11/2024 con le quali si trasferisce - asseverando quanto indicato in 
premessa quale attività posta in essere dal sottoscritto per la cessata struttura commissariale- la 
documentazione sopra elencata per la prosecuzione delle attività ed il successivo mandato di pagamento 
per l'operatore economico; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta Medtronic Italia S.p.A. prot. n. 
INPS_ 42631492 valevole sino al 23/01/2025; 

Vista la lista di liquidazione n. 24007782 del 06/12/2024 (Allegato 1) della ditta Medtronic Italia S.p.A., 
dell'importo di€ 3.000,00; 

Ritenuto, pertanto, di dover liquidare e pagare le sopramenzionate fatture alla ditta Medtronic Italia S.p.A., 
per complessivi€ 3.150,00, comprensivi di IVA; 

Ritenuto, altresì, di dover dotare il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività (art. 53, 
comma 2 L.R. n. 30 del 30/11/1993), onde evitare aggravi di oneri scaturenti dal ritardato pagamento; 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotta; 

Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 
seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 Ottobre 1996 n.543, come 
modificato dalla L.20 Dicembre 1996 n.639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L.6 
Novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente piano aziendale· della 
prevenzione della corruzione; 

Preso atto della regolarità della istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente proposta 
alla normativa vigente che disciplina la materia trattata; 

PROPONE di 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati 

1. Dare atto che la fornitura di n. 2 Videolaringoscopi mod. MCGRATH MAC Aircraft Medicai L TD della ditta 
Medtronic Italia S.p.A., è stata regolarmente effettuata e collaudata come da verbali di collaudo redatti 
rispettivamente in data 15/04/2022 e 02/12/2022; 

2. Dare atto che le fatture n. 1209162686 del 13/04/2022 e n. 1209424799 del 24/11/2022, per complessivi€ 
3.150,00, comprensivi di IVA relative alla suddetta fornitura, emesse dalla ditta Medtronic Italia S.p.A. e 
intestate alla Struttura Commissariale, rientrano nell'elenco delle fatture trasferite a questa Azienda; 

3. Dare atto che i debiti correlati alle fatture sopracitate, e ai pagamenti disposti con il presente atto, sono stati 
iscritti in contabilità con le modalità previste dalle sopracitate Linee Guida Regionali per le Aziende del S.S.R 



allegate alle note del Dipartimento Regionale della Pianificazione Strategica dell'Assessorato della Salute, 
prot. n. 5802 del 02/02/2024 e prot. n. 9148 del 23/02/2024, di cui si è preso atto con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 211 dell'08/03/2024; 

4. Dare atto che la Struttura Tecnica di Supporto alle attività di Potenziamento della Rete Ospedaliera ha 
trasmesso l'autorizzazione al pagamento con prot. n. 117198/24 del 26/09/2024, assunta al protocollo di 
questa ARNAS con prot. n. 25155/24 del 30/09/2024, nonché la nota prot. n. 144171 del 27/11/2024 assunta 
al protocollo di questa ARNAS con prot. n. 33790/24 del 27/11/2024, con le quali si trasferisce - 
asseverando quanto indicato in premessa quale attività posta in essere dal sottoscritto per la cessata 
struttura commissariale- la documentazione sopra elencata per la prosecuzione delle attività ed il successivo 
mandato di pagamento per l'operatore economico; 

5. Autorizzare il Servizio Economico Finanziario a pagare le fatture emesse dalla ditta Medtronic Italia S.p.A., 
di cui alla lista di liquidazione n. 24007782 del 06/12/2024 (Allegato 1 ), dell'importo di € 3.000,00, con le 
modalità di pagamento rilevate nei sistemi contabili aziendali; 

6. Dare mandato all'U.O.C. Economico Finanziario di procedere al pagamento delle fatture n. 1209162686 del 
13/04/2022 e n. 1209424799 del 24/11/2022, per complessivi€ 3.150,00, comprensivi di IVA; 

7. Disporre di inviare il presente atto deliberativo alla "Struttura Tecnica di Supporto alle attività di 
Potenziamento della Rete Ospedaliera"; 

8. Dare atto che tutta la documentazione citata nel presente atto deliberativo è custodita presso gli uffici 
dell'UOC Gestione Tecnica; 

9. Dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotta; 

10. Dotare il presente provvedimento della clausola di immediata esecutività (art. 53, comma 2 L.R. n. 30 del 
30/11/1993), onde evitare aggravi di oneri scaturenti dal ritardato pagamento; 

11. Dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azienda stante le modalità di 
contabilizzazione disciplinate dalla direttiva regionaie trasmessa con note prot. n. 5802 del 02/02/2024 e 
prot. n. 9148 del 23/02/2024; 

12. Notificare il presente provvedimento all'UOC Economico Finanziario che provvederà, data la peculiarità 
delle rilevazioni contabili da porre in essere per il rientro in ordinario delle attività per il potenziamento della 
.rete ospedaliera siciliana (Delibera di Giunta della Regione Siciliana n° 416 del 26/01/2023), alla 
contabilizzazione del credito vs la Regione conseguente al pagamento delle fatture di cui al presente atto; 

13. Dare mandato all'U.O.C. Gestione Tecnica dell'esecuzione del presente provvedimento. 

Il Direttore dell'UOC Gestione Tecnica 
lng. Ernesto Basilico 

~/-- 


